11

Requerimento de nº. 084/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita a construção de um ginásio poliesportivo na Escola Estadual Acy Barros.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente

requerer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do

Pará, bem como à Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), solicitando a construção de um ginásio

poliesportivo na Escola Estadual Acy Barros, localizada em Marabá.

Justificativa:

A Escola Estadual Acy Barros atende centenas de alunos do ensino básico e médio, e atualmente não

dispõe de estrutura adequada para a prática de esportes e atividades culturais. A construção de um

ginásio poliesportivo garantirá um espaço apropriado para práticas esportivas, recreativas, sociais e

culturais, contribuindo para a formação integral dos estudantes e também possibilitando a utilização

pela comunidade do entorno.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

 Plenário Tiago Koch, 12 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

		2025-09-16T12:23:11-0300